



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
Петропавловск-Камчатского городского округа

Советская ул., д. 22, Петропавловск-Камчатский, 683000 тел. (4152) 302-515 (доб. 3400),
факс (4152) 302-516

Экспертное заключение
на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа «О внесении изменений в постановление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3189 «Об
утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы
муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»

29 мая 2018 года

№ 01-07/151-04/э

Настоящее экспертное заключение подготовлено главным инспектором Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа¹ З.Г. Алтонченко на основании статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьи 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления² администрации Петропавловск-Камчатского городского округа³ «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3189 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»⁴ разработан Управлением делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа⁵.

¹ Далее – Контрольно-счетная палата, КСП;

² Далее – проект постановления, проект;

³ Далее – городской округ;

⁴ Далее – муниципальная программа, программа;

⁵ Далее – разработчик проекта, Управление делами;

Проведенной экспертизой проекта постановления установлено.

Согласно представленному на экспертизу проекту постановления, изменения в программу внесены в части приведения финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы 2018 года в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.05.2018 № 53-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов».

Действующей редакцией муниципальной программы⁶ предусмотрен общий объем финансирования в сумме 1 704 445,3 тыс. рублей.

Изменения, вносимые в объемы финансирования муниципальной программы в сравнении с действующей редакцией, представлены в таблице 1.

Таблица 1

Нормативный правовой акт	Срок реализации программы	Объем финансирования, тыс. рублей				
		ВСЕГО	в том числе по источникам финансирования			
			Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7
Постановление от 26.04.2018 № 779	2014-2018	1 704 445,3	733,4	32 597,0	1 671 114,9	0,0
	2014	29 859,6	0,0	1 350,0	28 509,6	0,0
	2015	404 593,1	0,0	0,0	404 593,1	0,0
	2016	410 062,2	733,4	11 693,1	397 635,7	0,0
	2017	429 463,4	0,0	11 308,8	418 154,6	0,0
	2018	430 467,0	0,00	8 245,1	422 221,9	0,0
Проект постановления	2014-2018	1 717 972,3	733,4	32 597,0	1 684 641,9	0,0
	2014	29 859,6	0,0	1 350,0	28 509,6	0,0
	2015	404 593,1	0,0	0,0	404 593,1	0,0
	2016	410 062,2	733,4	11 693,1	397 635,7	0,0
	2017	429 463,4	0,0	11 308,8	418 154,6	0,0
	2018	443 994,0	0,00	8 245,1	435 748,9	0,0
Отклонение	2014-2018	13 527,0	0,0	0,0	13 527,0	0,0
	2014	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2015	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	2018	13 527,0	0,0	0,0	13 527,0	0,0

Из вышеприведенной таблицы следует, что общий объем финансирования муниципальной программы увеличился на 13 527,0 тыс. рублей за счет увеличения в 2018 году средств бюджета городского округа.

Таким образом, общий объем финансирования муниципальной программы составит 1 717 972,3 тыс. рублей, в том числе в 2018 году – 443 994,0 тыс. рублей.

Увеличение расходов муниципальной программы на 13 527,0 тыс. рублей планируется в 2018 году, за счет:

1) увеличения расходов на реализацию основного мероприятия «Обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий

⁶Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2018 № 779;

Камчатского края (содержание органов администрации городского округа)» на 6 572,9 тыс. рублей.

Данное увеличение, согласно статьи 10 Решения Городской Думы городского округа от 29.11.2017 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»⁷, обусловлено увеличением (индексацией) с 01.01.2018 года на 4% размеров должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, и размеры должностных окладов муниципальных служащих, а также должностей руководителей, специалистов и служащих, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации городского округа и ее органов.

Вместе с тем, в пояснительной записке указано, что увеличение расходов обусловлено изменением штатного расписания администрации городского округа, Управления делами администрации городского округа и Контрольного управления администрации городского округа, что не соответствует статье 9 Решения Городской Думы городского округа от 29.11.2017 № 13-нд, согласно которой «органы местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа не вправе допускать увеличения численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления, за исключением случаев увеличения численности работников, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации; новые полномочия, возникшие в результате разграничения полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными образованиями; в целях реализации указов Президента Российской Федерации».

Таким образом, разработчику проекта постановления следует более внимательно относиться к подготовке текста пояснительной записки.

2) увеличения расходов на реализацию основного мероприятия «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на 0,8 тыс. рублей.

3) увеличения расходов на реализацию основного мероприятия «Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых соглашений)» на 3 953,3 тыс. рублей.

4) увеличения расходов на реализацию основного мероприятия «Информационные услуги (размещение в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров, наглядных материалов и т.п.)» на 3 000,0 тыс. рублей.

Увеличение расходов обусловлено увеличением потребности Управления делами городского округа в информационных услугах.

3. Объемы финансирования в проекте постановления по подпрограммам, основным мероприятиям и подмероприятиям соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным на 2018 год.⁸

Основные показатели эффективности реализации мероприятий программы на 2018 год, согласно пояснительной записки, пересмотра не требуют.

⁷Далее – Решение Городской Думы городского округа от 29.11.2017 № 13-нд.

⁸Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.05.2018 № 53-нд.

Рассмотрев проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013 № 3189 «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом», Контрольно-счетная палата считает, что предлагаемый проект постановления не содержит замечаний и нарушений, требующих устранения.

**Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
Петропавловск-Камчатского
городского округа**

З.Г. Алтонченко